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F. t. 1. vedr. afskrivningsloven m.v. 

Omfattet af forslaget er således bl.a. museer, spilleste- 
der, teatre, biografer, oplevelsescentre, zoologiske ha- 
ver, akvarier, orkestre, udstillingssteder og kulturhu- 
se/medborgerhuse. Det er alene en betingelse, at kul- 
turinstitutionen modtager tilskud fra stat eller kom- 
mune. Folkekirken, højskoler, lokalradio og -tv er 
ikke omfattet af ordningen. 

Hvis den modtagende institution er nyetableret kan 
denne på tilsvarende vilkår modtage gaver, såfremt 
der foreligger et skriftligt tilsagn om driftstilskud fra 
stat eller kommune. 

For de fleste af disse kulturinstitutioner vil der være 
tale om institutioner, der hvert år modtager et driftstil- 
skud. Der kan dog også være institutioner, der far 
driftstilskud i nogle år, og ikke får driftstilskud i andre 
år. For at sikre at den skatteyder, der donerer gaver, 
har klarhed om den skattemæssige behandling på det 
tidspunkt gaven gives, foreslås det derfor, at det er en 
forudsætning, at kulturinstitutionen i det foregående 
kalenderår har fået driftstilskud fra stat eller kommu- 
ne. 

Idrætsorganisationer og institutioner med idrætsak- 
tiviteter er ikke omfattet af bestemmelsen. 

Fradraget er betinget af, at gaven anvendes i kultur- 
institutionens kulturelle virksomhed. Derved undgås 
bl.a., at en fradragsberettiget gave kan medføre kon- 
kurrenceforvridning mellem en kulturinstitution og 
private virksomheder. 

Der kan gives gaver til både driften og til anlæg af 
nye aktiviteter som f.eks. en tilbygning til et museum. 
Hvis gaven vedrører bidrag til et anlægsprojekt, skal 
institutionen - inden gaven accepteres - have en god- 
kendelse fra sin offentlige hovedtilskudsyder af, at ga- 
ven kan accepteres. En sådan godkendelse indebærer 
enten, at eventuelle afledte driftsudgifter afholdes in- 
den for institutionens økonomiske rammer, eller at 
hovedtilskudsyder accepterer at afholde eventuelle af- 
ledte driftsudgifter inden for institutionens rammer. 

2.4.3. Gaver omfattet affradragsordningen 
Efter forslaget har virksomheder fradrag for penge- 

gaver. Virksomheder og private har desuden fradrag 
for værdien af kunstværker samt kultur- og naturhisto- 
riske genstande. 

Ved ordet gave forstås i denne sammenhæng alle 
former for ydelser mellem den skattepligtige og kul- 
turinstitutionen, der ikke indebærer en modydelse fra 
institutionen. 

En skattepligtig virksomhed vil således ikke med 
indførelsen af ordningen kunne fradrage udgifter for 
medlemsskab af en støtteforening til f.eks. et muse- 
um, hvis medlemsskabet medfører, at virksomheden 

får en modydelse f.eks. fri entré, rabatter m.v. for virk- 
somhedens forretningsforbindelser. Sådanne udgifter 
vil fortsat skulle behandles efter de almindelige fra- 
dragsregler, jf. afsnit 2.3. 

For aktie- og anpartsselskaber medfører den fore- 
slåede ordning, at der ikke længere er behov for skat- 
temæssigt at sondre mellem gaver og reklamerelatere- 
de sponsorydelser, da skatteværdien af fradrag for 
sponsorydelser og gaver bliver den samme. Det kan 
medføre en mindre lettelse af selskabernes admini- 
strative belastning. For aktieselskaber og finansielle 
virksomheder indeholder aktieselskabsloven og lov 
om finansielle virksomheder dog nogle begrænsnin- 
ger, der kan medføre, at disse virksomheder fortsat har 
behov for at foretage en regnskabsmæssig opdeling. 
For selskaber og fonde foretages fradraget i den skat- 
tepligtige indkomst. 

For personligt ejede virksomheder vil der fortsat 
være behov for at sondre mellem sponsorudgifter og 
gaver, da fradraget for gaver alene er et ligningsmæs- 
sigt fradrag og ikke et driftsomkostningsfradrag. Skat- 
teværdien for sponsorbidrag vil således normalt være 
større end skatteværdien for gaver. 

Private personer er ikke omfattet af fradragsordnin- 
gen for pengegaver og kan fortsat kun fradrage disse 
efter reglerne i ligningslovens § 8 A. 

Efter forslaget kan alle skattepligtige få fradrag for 
gaver i form af kunstværker og kulturgenstande til 
kulturinstitutioner. Begrebet kultur- og naturhistori- 
ske genstande skal ses i sammenhæng med beskrivel- 
sen af de kultur- og naturhistoriske museers virksom- 
heds i museumsloven. 

Vejledende kan det siges, at en kulturhistorisk gen- 
stand er en menneskeskabt genstand, der indeholder 
eller tillægges en fortælling og betydning om menne- 
skelig aktivitet og tænkning. En naturhistorisk gen- 
stand er en naturskabt genstand, der indeholder en for- 
tælling om naturen, dens struktur, processer eller 
funktioner. 

For gaver i form af kunstværker samt kultur- og na- 
turhistoriske genstande fradrages efter forslaget ga- 
vens handelsværdi. Gavens handelsværdi fastsættes af 
en af Kulturministeriet udpeget skønsmand. Skøns- 
mandens honorar betales af den kulturinstitution, der 
modtager gaven. 

Nogle kulturinstitutioner får dog allerede i dag til- 
budt flere genstande, som de ikke ønsker at modtage. 
Det er derfor en betingelse for fradraget, at den pågæl- 
dende kulturinstitution ønsker at modtage genstanden. 

I tilfælde af tvivl om, hvorvidt genstanden kan kva- 
lificeres som et kunstværk, indhenter den skatteansæt- 
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